

इण्डियन ओवरसीज़ बैंक
केंद्रीय कार्यालय, 763, अण्णा सालै, चेन्नै- 600 002



Indian Overseas Bank

Central Office : 763, Anna Salai, Chennai - 600 002

वार्षिक रिपोर्ट Annual Report 2008-2009

दिनांक 31.03.2009 तक का निदेशक मंडल BOARD OF DIRECTORS AS ON 31.03.2009

श्री एस.ए. भट अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक	Shri S A Bhat Chairman and Managing Director
श्री जी. नारायणन कार्यपालक निदेशक	Shri G Narayanan Executive Director
श्री वाई.एल. मदान कार्यपालक निदेशक (दिनांक 16.05.2008 से)	Shri Y L Madan Executive Director (from 16.05.2008)
डॉ. विनीता कुमार सरकारी नामिती निदेशक	Dr. Vinita Kumar GOI Nominee Director
श्रीमती चित्रा चंद्रमौलीश्वरन भारि बैंक के नामिती निदेशक	Smt. Chitra Chandramouliswaran RBI Nominee Director
श्री नटेशन श्रीधरन कर्मकार कर्मचारी निदेशक	Shri Natesan Sridaran Workmen Employee Director
श्री जे.डी. शर्मा अधिकारी कर्मचारी निदेशक	Shri J D Sharma Officer Employee Director
श्री एम. रवींद्र विक्रम भारत सरकार द्वारा नामिती (सनदी लेखाकार वर्ग)	Shri M Ravindra Vikram Nominated by the GOI (Chartered Accountant category)
श्री बी.वी. अप्पा राव भारत सरकार द्वारा नामिती	Shri B V Appa Rao Nominated by the GOI
श्री अशोक कुमार भार्गव शेयरधारक निदेशक	Shri Ashok Kumar Bhargava Shareholder Director
डॉ. चिरंजीब सेन शेयरधारक निदेशक	Dr. Chiranjib Sen Shareholder Director
श्री ए. वेल्लयन शेयरधारक निदेशक	Shri A Vellayan Shareholder Director

श्री के. सुन्दर राजन
उप महा प्रबंधक एवं मंडल सचिव

Shri K Sundar Rajan
Deputy General Manager & Board Secretary

लेखा परीक्षक

वैदीश्वरन एण्ड कं.
महाराज एन. आर सुरेश एण्ड कं.
ओम अग्रवाल एण्ड कं.
वर्मा एण्ड वर्मा
पीकेएफ श्रीधर एण्ड सन्तानम
भास्करन एण्ड रमेश

AUDITORS

Vaithisvaran & Co
Maharaj N R Suresh & Co
Om Agarwal & Co.
Varma & Varma
PKF Sridhar & Santhanam
Bhaskaran & Ramesh

रजिस्ट्रार एवं शेयर अंतरण एजेंट

मेसर्स कैमियो कॉर्पोरेट सर्विसेस लि. (यूनिट - आइ ओ बी)
सुब्रमणियन बिल्डिंग, पहली मंजिल
न. 1, क्लब हाउस रोड
चेन्नै - 600 002
टेलिफोन- 044-28460390 (छ: लाइनें),
28460084, 28460395
फैक्स- 044-28460129
ई-मेल: investor@cameoindia.com

Registrar & Share Transfer Agent

M/s. Cameo Corporate Services Ltd.
(Unit-IOB) Subramanian Building,
I Floor, No.1, Club House Road,
Chennai - 600 002
Tel : 044 - 28460390 (Six Lines)
28460084, 28460395
Fax: 044 - 28460129
e- mail : investor@cameoindia.com


इण्डियन ओवरसीज़ बैंक

केंद्रीय कार्यालय, 763, अण्णा सालै, चेन्नै- 600 002


Indian Overseas Bank

Central Office : 763, Anna Salai, Chennai - 600 002

वार्षिक रिपोर्ट Annual Report 2008-2009
विषय-वस्तु CONTENTS

विषय-वस्तु Contents	पृष्ठ सं. Page No.	विषय-वस्तु Contents	पृष्ठ सं. Page No.
अध्यक्ष की डेस्क से From the Chairman's desk	3	कापोरेट गवर्नेन्स पर लेखा-परीक्षकों का प्रमाण-पत्र Auditors' Certificate on Corporate Governance	65
शेयरधारकों को सूचना Notice to Shareholders	7	वार्षिक लेखे Annual Accounts	66
परिणाम - एक झलक में Results at a Glance	11	नकद प्रवाह विवरण एवं लेखा-परीक्षकों का प्रमाण-पत्र Cash Flow Statement & Auditors' Certificate	131 133
निदेशकों की रिपोर्ट Directors' Report	12	लेखा-परीक्षकों की रिपोर्ट Auditors' Report	135
प्रबंधन विचार - विमर्श और विश्लेषण Management Discussion and Analysis	19	प्रॉक्सी फार्म Proxy Form	141 142
वर्ष 2008-09 के लिए कापोरेट गवर्नेन्स पर निदेशक मंडल की रिपोर्ट Report of the Board of Directors on Corporate Governance for the Year 2008-09	34	उपस्थिति पर्ची Attendance Slip	
		ईसीएस अधिदेश फार्म ECS Mandate Form	143 144

वित्तीय कैलेंडर
Financial Calendar

वित्तीय वर्ष 1 अप्रैल 2008 से 31 मार्च 2009 के लिए		For the Financial Year 1st April 2008 to 31st March 2009	
वार्षिक रिपोर्ट का प्रेषण	29.05.2009 से 08.06.2009	Posting of Annual Report	29.05.2009 to 08.06.2009
लेखा बंदी की तारीखें	23. 05.2009 (शनिवार) से 29.05.2009 (शुक्रवार) (दोनों दिन शामिल हैं)	Book Closure Dates	23.05.2009 (Saturday) to 29.05.2009 (Friday) (both days inclusive)
प्रॉक्सी फार्म की प्राप्ति के लिए अंतिम तिथि	29.06.2009 (सोमवार) 17.00 बजे	Last date for Receipt of Proxy forms	29.06.2009 (Monday) 17:00 Hrs
वार्षिक सामान्य बैठक की तारीख	04.07.2009 (शनिवार) सुबह 11.00 बजे	Date of AGM	04.07.2009 (Saturday) 11.00 A.M.
लाभांश की घोषणा	04.07.2009 (शनिवार)	Declaration of dividend	04.07.2009 (Saturday)
लाभांश अदायगी तारीख को या उपरान्त	17.07.2009	Dividend Payment date on or after	17.07.2009
लाभांश अधिपत्र प्रेषण की संभाव्य तारीख	12.07.2009 से 16.07.2009	Probable Date of Despatch of Dividend Warrants	12.07.2009 to 16.07.2009



अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक का पत्र

LETTER FROM THE CHAIRMAN AND MANAGING DIRECTOR



श्री एस. ए. भट

अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक

Shri S.A. BHAT

Chairman & Managing Director

प्रिय शेयरधारको,

वर्ष 2008-09 के लिए आपके बैंक की वार्षिक रिपोर्ट और वित्तीय विवरण प्रस्तुत करते हुए मुझे बड़ा हर्ष हो रहा है। मैं वर्ष के दौरान बैंक की उपलब्धियों और कुछ महत्वपूर्ण बातों पर प्रकाश डालना चाहूँगा।

वर्ष 2007-08 के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में हुई 8.7% वृद्धि की तुलना में वर्ष 2008-09 के दौरान 6.5% - 6.7% की वृद्धि हुई। इस मंदी का कारण वैश्विक वित्तीय तथा आर्थिक संकट है। अप्रैल 10, 2009 तक विदेशी विनिमय आरक्षितियाँ यू एस डी 253 बिलियन रही, जो कि मार्च 2008 के अंत की यू एस डी 309.71 बिलियन की तुलना में यू एस डी 56.7 बिलियन घट गयी हैं। वर्ष 2008-09 (अप्रैल-फरवरी) के दौरान मर्चेन्डाइज निर्यात ने भी 6.4% की कम वृद्धि दर्ज की है और इस अवधि के दौरान आयातों ने भी कम वृद्धि दर्शायी है क्योंकि एक वर्ष पहले मर्चेन्डाइज व्यापार का घाटा जहाँ 82.2 बिलियन यू एस डी था, वहाँ इस अवधि में वह 113.8 बिलियन रहा। निवेशकों के खराब अभिमत, विदेशी संस्थागत निवेशकों द्वारा भारी बिक्री, औद्योगिक विकास में मंदी के चलते वर्ष 2008-09 के दौरान ईक्विटी बाजार में गिरावट नजर आयी। मार्च 2008 के अंत तक 15644 रहने वाला बी एस ई सेंसेक्स वर्ष के दौरान 55.68% घट कर मार्च 2009 के अंत तक 10049 रह गया। अक्टूबर 27, 2008 को बीएसई संवेदी सूचकांक में 7697 तक की गिरावट आयी जो पूरे वर्ष की तुलना में कम रहा। अप्रैल 2009 के दौरान बाजार में थोड़ा पुनः प्राप्ति दिखाई दी।

समीक्षाधीन वर्ष के दौरान बैंक के कार्यानिष्पादन की निम्नलिखित विशिष्टताएँ रही हैं :

- 31 मार्च 2009 तक आपके बैंक का वैश्विक कारोबार रु.1,75,926 करोड़ तक पहुँच गया जो कि पिछले वर्ष के रु.1,45,383 करोड़ की तुलना में 21.01% अधिक है।
- वर्ष 2008-2009 के दौरान बैंक की जमाओं ने वर्ष दर वर्ष आधार पर रु.15,790 करोड़ (18.72 %) के स्वस्थ विकास को दर्ज किया है। वर्ष 2007-08 के रु.84,326 करोड़ की जमाओं की तुलना में

Dear Shareholders,

It gives me great pleasure to present your Bank's Annual Report and financial statements for the year 2008-09. I would like to briefly highlight some key issues and achievements of the Bank during the year.

The Indian economy is estimated to have recorded a growth in the range of 6.5%-6.7% during the year 2008-09 as against 8.7% during 2007-08. The slowdown is on account of the global financial and economic crisis. As on April 10, 2009, Foreign Exchange Reserves stood at USD 253 billion showing a decline of USD 56.7 billion from USD 309.71 billion at end March 2008. Merchandise exports recorded a lower growth of 6.4% during 2008-09 (April – February) and imports also recorded a lower growth with the merchandise trade deficit during this period widening to USD 113.8 billion from USD 82.2 billion a year ago. During 2008-09, equity markets showed a declining trend reflecting poor investor sentiment, heavy selling by Foreign Institutional Investors, slowdown in industrial growth etc. The BSE Sensex decreased by 55.68% during the year from 15644 at end March 2008 to 10049 at end March 2009. The BSE Sensex has touched an all time low of 7697 on October 27, 2008. During April 2009, the market has shown a slight recovery.

The following are the highlights of the performance of the Bank during the year under review :

- Your Bank's global business reached Rs. 1,75,926 crore as at 31st March 2009 resulting in an increase of 21.01% over last year's figure ie. Rs. 1,45,383 crore
- Deposits of the Bank registered an healthy year-on-year (y-o-y) growth of Rs. 15,790 crore (18.72%) during the year 2008-09 and increased



2008-2009 के लिए यह रु.1,00,116 करोड़ रही और इस प्रकार बैंक ने रु.1,00,000 करोड़ के “मील के पत्थर” को पार कर लिया।

- वर्ष 2008 - 2009 के दौरान सकल अग्रिमों ने वर्ष दर वर्ष आधार पर रु.14,752 करोड़ (24.16%) की वृद्धि दर्ज की है। वर्ष 2007-08 के रु.61,058 करोड़ के अग्रिमों की तुलना में 2008-2009 के लिए ये रु.75,810 करोड़ रहे हैं।
- यह जमाओं के लिए 19.8% और गैर-खाद्यान्न उधार के लिए 23.9% की उद्योग वार विकास दर की तुलना में है।
- बैंक का परिचालनगत लाभ 31.03.2008 तक के रु. 2,002 करोड़ की तुलना में 31.03.2009 तक रु.2,524 करोड़ रहा। परिचालनगत लाभ में 26.07% की वृद्धि इसीलिए उच्च रही, क्योंकि कारोबार की प्रमाणा में वृद्धि हुई व पर्याप्त कोषागार लाभ मिले।
- अग्रिमों पर आय तथा गैर ब्याज आय में वृद्धि के ज़रिए वर्ष दर वर्ष आधार पर वर्षांत तक 10.32% की वृद्धि को दर्ज करते हुए निवल लाभ रु.1,326 करोड़ तक पहुँच गया।
- वर्ष 2007-08 के रु.28,475 करोड़ की तुलना में बैंक का निवल निवेश रु.31,215 करोड़ तक बढ़ गया।
- भारतीय रिज़र्व बैंक के 40% मानदंडों के प्रति समायोजित निवल बैंक उधार की तुलना में प्राथमिकता क्षेत्र अग्रिमों का प्रतिशत 42.62% रहा।
- समीक्षाधीन वर्ष में बैंक के कृषि उधार पोर्टफोलियो ने रु.2,128 करोड़ की वृद्धि दर्ज की है जिससे यह रु.8,689 करोड़ से बढ़ कर रु.10,817 करोड़ हो गया। समायोजित निवल बैंक उधार की तुलना में बैंक के कृषि अग्रिम का प्रतिशत 18.42% रहा जो कि निर्धारित 18% मानदंड का अधिगमन है।
- 31 मार्च 2009 तक एसएमई क्षेत्र में बैंक का कुल उधार रु.9,395 करोड़ रहा। कॉयर् उद्योगों तथा महिलाओं के उद्यमी विकास के उद्देश्य से विशेष योजनाओं को कार्यान्वित करने के लिए बैंक ने कॉयर् बोर्ड और एमएसएमई मंत्रालय, भारत सरकार से समझौता ज्ञापन का निष्पादन किया है।
- रिपोर्टिंग अवधि के अंत तक उधार जमा अनुपात ने 75.72% के उच्च स्तर को हासिल कर लिया।
- 31.03.2009 तक के लिए निवल मूल्य की औसत प्रतिशतता के रूप में बैंक का निवल लाभ 24.80% रहा।
- पिछले वर्ष के रु.2,450 करोड़ की तुलना में इस अवधि के दौरान कुल निवल ब्याज आय बढ़कर रु. 2,870 तक पहुँच गयी, जो कि 17.13% की वृद्धि है।
- वर्ष के लिए निवल ब्याज मार्जिन 2.84% रहा।
- 24.16% की उच्चतर उधार वृद्धि और पर्याप्त वसूलियों सहित घरेलू क्षेत्र के अग्रिमों पर आय में हुई वृद्धि के कारण बैंक की कुल आय 28.05% बढ़ गई।

from Rs. 84,326 crore for the year 2007-08 to Rs. 1,00,116 crore, thereby crossing the milestone of Rs. 1,00,000 crore.

- Gross Advances registered a y-o-y growth of Rs. 14,752 crore (24.16%) and stood at Rs. 75,810 crore for the year 2008-09, as against Rs. 61,058 crore for the year 2007-08.
- This is as against the industry-wise growth rates of 19.8% for Deposits and 23.9% for Non-food Credit.
- Operating Profit for the Bank was Rs. 2,524 crore as on 31.03.2009 as against Rs. 2,002 crore as on 31.03.2008. The growth in operating profit at 26.07% was appreciably high due to expansion in volume of business and substantial treasury gains.
- Net Profit reached a level of Rs 1,326 crore at the end of the year registering an increase of 10.32% y-o-y through improvement in yield on advances and non-interest income.
- Net investments of the Bank increased to Rs. 31,215 crore from Rs. 28,475 crore in 2007-08.
- The percentage of priority sector advances to Adjusted Net Bank Credit was at 42.62% as against RBI norms of 40%.
- The agricultural credit portfolio of the Bank registered a growth of Rs.2,128 crore from Rs. 8,689 crore to Rs. 10,817 crore in the year under review. The Bank's ratio of agricultural advances to Adjusted Net Bank Credit at 18.42% exceeded the 18% norm. The Bank took a number of initiatives to increase the flow of credit to this sector.
- The total exposure of the Bank as on March 31, 2009 to SME sector stood at Rs. 9,395 crore. The Bank has executed MOUs with Coir Board and Ministry of MSME, Government of India, for implementing special schemes aimed at entrepreneurial development of coir industries and women respectively.
- The CD Ratio registered high level of 75.72% as at the end of the reporting period.
- The Bank's Net Profit as a percentage of Average Networth as of 31.03.2009 stood at 24.80%.
- Total Net Interest Income improved to Rs. 2,870 crore when compared to Rs. 2,450 crore last year, registering a growth of 17.13%.
- Net Interest Margin stood at 2.84% for the year.
- The Bank's total income witnessed a growth rate of 28.05% due to higher credit growth at 24.16% and increased yield on advances on the domestic front with substantial recoveries.



- प्रति कर्मचारी व्यापार जहाँ रु.5.83 करोड़ से बढ़कर रु.6.89 करोड़ हो गया, जो कि 18.18% की वृद्धि है, वहीं प्रति कर्मचारी लाभ रु.4.82 लाख से बढ़कर रु. 5.20 लाख हो गया जो कि 7.88% की वृद्धि है।
- मार्च 2009 तक सकल अनर्जक आस्ति रु.1923.41 करोड़ रही। प्रतिशत के संदर्भ में 31.03.2008 के 1.63% की तुलना में सकल अनर्जक आस्ति अनुपात 2.54% रहा। वैश्विक परिदृश्य और आर्थिक विकास में मंदी के कारण वर्ष के दौरान निवल अनर्जक आस्ति अनुपात 1.33% रहा।
- वर्ष 2008-09 के लिए निदेशक मंडल ने 45% लाभांश की सिफारिश की है।

समीक्षागत वर्ष के दौरान बैंक की प्रमुख उधार दर बीपीएलआर निम्नवत है:

01.04.2008 से 15.08.2008	- 13.50%
16.08.2008 से 05.11.2008	- 14.00%
06.11.2008 से 16.01.2009	- 13.25%
17.01.2009 से	- 12.50%

तथापि बैंक का कुल व्याज अर्जन वर्ष 2007-2008 के रु.7739 करोड़ की तुलना में वर्ष 2008-2009 में रु.9,641 करोड़ रहा।

अंतर्राष्ट्रीय स्तर का बैंक होने के नाते भारतीय रिज़र्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार 31 मार्च 2008 से संशोधित नयी पूँजीगत पर्याप्तता प्रणाली -बेसल II को हम अपना चुके हैं।

बेसल II ढाँचे के अनुसार 31.03.2009 तक के लिए सीआरएआर 13.20% है जो कि भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा निर्धारित 9% की अपेक्षा से अधिक है।

खुदरा बैंकिंग के क्षेत्र में वर्ष 2008-09 के दौरान आपके बैंक ने नए उत्पाद शुरू किये हैं जैसे एसबी सिल्वर और एसबी गोल्ड, चालू खाता क्लासिक और चालू खाता सुपर, स्वर्ण आवर्ती जमा योजना तथा आभूषणों के प्रति वाणिज्यिक नकद उधार।

गैर जीवन बीमा उत्पादों के वितरण हेतु 20.12.2008 से बैंक ने यूनिवर्सल सॉपो जनरल इंश्योरेंस कंपनी (इलाहाबाद बैंक, कर्णाटक बैंक, डारु इन्वेस्टमेंट कापोरेशन और सॉपो जापान इंश्योरेंस इंक. सहित गैर जीवन बीमा संयुक्त उद्यम कंपनी) के साथ कापोरिट अभिकरण व्यवस्था नियत की है।

समीक्षाधीन वर्ष के दौरान बैंक द्वारा की गई नई शुरुआतों में निम्नलिखित शामिल हैं :

- अ. बैंक ने भारतीय रिज़र्व बैंक से श्री सुवर्ण सहकारी बैंक लिमिटेड, पुणे (अधिस्थगनाधीन) की केवल आस्तियों और देयताओं के अधिग्रहण हेतु अनुमोदन प्राप्त किया है।
- आ. अपनी शाखाओं और कार्यालयों को नेटवर्क से शत-प्रतिशत जोड़ने के अभियान में बैंक ने 09.05.2009 तक 1993 शाखाओं, क्षेत्रीय

- While the business per employee has improved from Rs. 5.83 crore to Rs. 6.89 crore, an increase of 18.18%, the profit per employee has also risen from Rs 4.82 lacs to Rs 5.20 lacs, an increase of 7.88%.

- Gross NPA stood at Rs. 1,923.41 crore in March 2009. In percentage terms, the Gross NPA ratio was 2.54% as against 1.63% as at 31.03.2008. Net NPA ratio stood at 1.33% during the year due to global phenomena and slowdown of economic growth.

- A dividend of 45% has been recommended by the Board of Directors for the year 2008-09.

During the year under review, the Bank's Prime Lending Rate (BPLR) is as under :

01.04.2008 to 15.08.2008	- 13.50%
16.08.2008 to 05.11.2008	- 14.00%
06.11.2008 to 16.01.2009	- 13.25%
17.01.2009 onwards	- 12.50%

However, the total interest earnings of the Bank increased to Rs.9,641 crore in 2008-09 compared to Rs.7,739 crore in 2007-08.

As a Bank with international presence, we have already moved to the revised New Capital Adequacy Framework (BASEL II) from 31st March 2008 in line with RBI guidelines.

CRAR as per BASEL-II framework as on 31.3.2009 works out to 13.20% which is above the requirement of 9% prescribed by RBI.

In the area of Retail Banking, your Bank has launched new products during the year 2008-09 viz. SB – Silver and SB – Gold, Current Account Classic and Current Account Super, Gold Recurring Deposit Scheme and Commercial Cash Credit against Jewellery.

The Bank has entered into a Corporate Agency arrangement with effect from 20.12.2008 with Universal Somo General Insurance Company Limited (the Non-Life Insurance Joint Venture Company of your Bank with Allahabad Bank, Karnataka Bank, Dabur Investment Corporation and Somo Japan Insurance Inc.) for distribution of non-life insurance products.

The new initiatives taken by the Bank during the year under review include :-

- a) The Bank has obtained the approval of RBI for the takeover of the Assets and Liabilities only of M/s. Shree Suvarna Sahakari Bank Ltd., Pune (under moratorium).
- b) In its drive to achieve 100% networking of its branches and offices, the Bank has notched up a



कार्यालयों व निरीक्षणालयों को कोर बैंकिंग प्रणाली (सीबीएस) के तहत ला दिया है।

जहाँ तक विदेशी परिचालनों का मामला है, बैंक की विदेश में छः पूर्णरूपेण शाखाएँ हैं - दो हाँगकाँग में और एक-एक सिंगापुर, दक्षिण कोरिया, श्रीलंका और थाईलैंड में स्थित हैं। इसके अलावा गुआंगजाऊ, चीन व कुआलालंपूर, मलेशिया तथा हो ची मिन सिटी में बैंक के प्रतिनिधि कार्यालय मौजूद हैं। बूनले और सेरंगून, सिंगापुर में धन-प्रेषण केंद्र कार्यरत हैं और श्रीलंका में एक उप शाखा भी कार्यरत है। बैंक ने यू.ए.ई. विनियम केंद्रों पर तीन अधिकारियों को प्रतिनियुक्त किया है जो बैंक के अनिवासी ग्राहकों और भारत की शाखाओं के बीच संप्रेषण व संपर्क का काम करते हैं। समीक्षागत वर्ष के दौरान बैंक ने दुबई में प्रतिनिधि कार्यालय खोलने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक और यू.ए.ई. के केंद्रीय बैंक से अनुमोदन प्राप्त किया है। बैंक ने गुआंगजाऊ, चीन स्थित प्रतिनिधि कार्यालय का उन्नयन कर पूर्णरूपेण शाखा बनाने की प्रक्रिया शुरू कर दी है।

बैंक के समवेत व्यापार विकास के दो और संकेतक हैं - प्रति कर्मचारी व्यापार और प्रति कर्मचारी लाभ - दोनों ही स्तरों पर बैंक ने गणनीय वृद्धि दिखायी है। अच्छे औद्योगिक संबंधों को बढ़ावा देना अभी भी बैंक का उद्देश्य है।

समीक्षाधीन वर्ष के दौरान विश्व स्तरीय वित्तीय संकट ने कई चुनौतियों को जन्म दिया है। वैश्वीकरण से जुड़ी ताकतों ने यह सुनिश्चित किया है कि भारत जैसे देश की विकासशील अर्थव्यवस्था भी इस विश्व स्तरीय संकट से प्रभावित रहे।

भारत में सुविनियमित बैंकिंग उद्योग के चलते वर्तमान विश्व स्तरीय वित्तीय संकट से देश की अर्थ व्यवस्था अपने आप को अलग-थलग रख पायी है।

आज के चुनौतीपूर्ण परिवेश में आपका बैंक सुरक्षित और नीतिगत बैंकिंग प्रदान करने की दिशा में अनवरत रूप से अग्रसर है। साथ ही बाजार में शीर्ष बैंक के रूप में उभरने के नज़रिए से “आपकी प्रगति का सच्चा साथी” रूपी उद्देश्य को पूरा करने के लिए बैंक कटिबद्ध है, जो ग्राहक सेवा और उत्पादों की शुरुआत के लिए अन्य के वास्ते एक प्रतिमान है। कार्यानिष्ठादन में बैंक को सर्वोत्तम बनाने के उद्देश्य से हम अपने प्रयत्नों के प्रति आपके समर्थन व प्रोत्साहन पर निर्भर रहा करेंगे।

भवदीय,

एस ए भट

अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक

total of 1993 branches, Regional Offices and Inspectorates which have been brought under Core Banking System (CBS) as on 09.05.2009.

As regards our overseas operations, we have six full-fledged overseas branches – two in Hong Kong and one each in Singapore, South Korea, Sri Lanka and Thailand. The Bank's Representative Offices are located in Guangzhou, China and Kuala Lumpur, Malaysia and Ho Chi Minh City, Vietnam. Remittance Centres function in Boon Lay and Serangoon, Singapore while an Extension Counter is located in Sri Lanka. The Bank has deputed three officers at the UAE Exchange Centres who liaise between branches in India and the NRI clientele of the Bank. During the year under review, the Bank has obtained approval from RBI and Central Bank of the UAE to open a representative office at Dubai. The Bank has also commenced the process of upgrading the Representative Office in Guangzhou, China into a full-fledged branch.

There are two other indicators of the overall business growth of the bank – the business per employee and profit per employee levels, both of which have shown considerable improvement. Promotion of good industrial relations continues to be an objective of our Bank.

During the year under review, the global financial crisis has thrown up many challenges. The forces of globalisation have ensured that emerging economies like India have also been affected by the global crisis.

It is the well-regulated banking industry in India that has enabled the country's economy to insulate itself from the present global financial crisis.

Your Bank continues to work in today's challenging environment towards our goals of providing safe and ethical banking while being true to our motto “Good People to Grow With” in our bid to be a market leader – an icon for customer service and product initiatives. We shall continue to rely on your support and encouragement in all our endeavours to make your Bank excel in performance.

Yours sincerely,

S A BHAT

Chairman and Managing Director



शेयरधारकों को सूचना

एतद्वारा सूचना दी जाती है कि इण्डियन ओवरसीज़ बैंक के शेयरधारकों की नौवीं वार्षिक सामान्य बैठक शनिवार 4 जुलाई, 2009 को पूर्वाह्न 11.00 बजे नारद गान सभा, (सद्गुरु गनानंद हाल), 314, टीटीके रोड, चेन्नै - 600 018 में निम्नलिखित कार्यों हेतु आयोजित की जाएगी।

1. 31 मार्च, 2009 की स्थिति अनुसार बैंक के तुलन-पत्र, 31 मार्च, 2009 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ-हानि खाते, लेखा अवधि के दौरान बैंक के क्रियाकलापों और कार्य-व्यवहार पर निदेशक मंडल की रिपोर्ट और तुलन-पत्र तथा लेखों पर लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट पर चर्चा करना, अनुमोदन और स्वीकार करना।
2. वित्तीय वर्ष 2008-09 के लिए लाभांश घोषित करना।

निदेशक मंडल के आदेशानुसार

चेन्नै

04-05-2009

(एस.ए.भट)

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

नोट

1. प्रॉक्सी की नियुक्ति

बैठक में उपस्थित होने और वोट करने के लिए पात्र शेयरधारक स्वयं अपने स्थान पर उपस्थित होने और वोट करने के लिए किसी प्राक्सी को नियुक्त करने के लिए पात्र है और प्राक्सी बैंक का शेयरधारक हो, यह जरूरी नहीं है।

बहरहाल प्राक्सी की नियुक्ति के संबंध में पत्र, बैंक के केन्द्रीय कार्यालय में बैठक प्रारंभ होने के चार दिन पहले अर्थात् सोमवार, 29.06.2009 को अपराह्न 5.00 बजे तक जमा करा देना चाहिए।

2. प्राधिकृत प्रतिनिधि की नियुक्ति

कोई भी व्यक्ति इण्डियन ओवरसीज़ बैंक के शेयरधारकों की किसी भी बैठक में तब तक भाग लेने के लिए पात्र नहीं हो सकता या वोट नहीं दे सकता जब तक कि उसे किसी कंपनी के विधिवत् प्राधिकृत प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त करते हुए पारित संकल्प की सत्य प्रति, जो कि उस बैठक के अध्यक्ष द्वारा प्रमाणित की हो, जिसमें प्रतिनिधि की नियुक्ति का संकल्प पारित है, इण्डियन ओवरसीज़ बैंक के प्रधान कार्यालय में बैठक की नियत तारीख से चार दिन पहले अर्थात् सोमवार दिनांक 29.06.2009 को अपराह्न 5.00 बजे तक जमा नहीं की जाती है।

NOTICE TO SHAREHOLDERS

Notice is hereby given that the NINTH Annual General Meeting of the shareholders of INDIAN OVERSEAS BANK will be held on Saturday, the 4th July 2009 at 11.00 A.M. at Narada Gana Sabha, (Sathguru Gnanananda Hall) 314 TTK Road, Chennai 600 018, to transact the following business:

1. To discuss, approve and adopt the audited Balance Sheet of the Bank as at 31st March 2009, Profit and Loss account of the Bank for the year ended 31st March 2009, the report of the Board of Directors on the working and activities of the Bank for the period covered by the accounts and the Auditors' report on the Balance Sheet and Accounts.
2. To declare dividend for the financial year 2008-09.

BY ORDER OF BOARD OF DIRECTORS

Chennai

04.05.2009

Chairman and Managing Director

(S A BHAT)

NOTES

1. APPOINTMENT OF PROXY :

A SHAREHOLDER ELIGIBLE TO ATTEND AND VOTE, IS ENTITLED TO APPOINT A PROXY TO ATTEND AND VOTE INSTEAD OF HIMSELF / HERSELF AND SUCH PROXY NEED NOT BE A SHAREHOLDER OF THE BANK.

The instrument appointing proxy should, however be deposited at the Central Office of the Bank not less than four days before the date fixed for the meeting i.e. on or before 5.00 p.m. on Monday, 29th June 2009.

2. APPOINTMENT OF AN AUTHORISED REPRESENTATIVE :

No person shall be entitled to attend or vote at any meeting of the shareholders of Indian Overseas Bank as the duly authorized representative of a company unless a copy of the resolution appointing him as a duly authorized representative, certified to be a true copy by the Chairman of the meeting at which it was passed, has been deposited at the Central Office of the Bank not less than four days before the date fixed for the meeting i.e., on or before 5.00 pm on Monday, 29th June 2009.



3. बैंक के किसी भी अधिकारी अथवा कर्मचारी को किसी भी शेयरधारक के प्राधिकृत प्रतिनिधि अथवा प्रॉक्सी के रूप में नियुक्त नहीं किया जाएगा।

4. उपस्थिति पर्ची तथा प्रवेश पर्ची

शेयर धारकों की सुविधा हेतु उपस्थिति पर्ची व प्रवेश पास इस सूचना के साथ संलग्न है। शेयर धारकों/प्रॉक्सी धारकों/ प्रतिनिधियों से अनुरोध है कि वे पर्ची में प्रदत्त जगह में अपने हस्ताक्षर करें और बैठक के स्थान में अभ्यर्पित करें। प्रॉक्सी / प्रतिनिधि धारकों को उपस्थिति सह प्रवेश पर्ची में “प्रॉक्सी/ प्रतिनिधि धारक”, जो भी लागू हो, अंकित कर देना है और उनके पास अपनी पहचान के प्रमाण स्वरूप शेयरधारक द्वारा उनके हस्ताक्षर अधिप्रमाणित होने चाहिए।

5. शेयर धारकों की रजिस्टर को बंद करना

लाभांश के उद्देश्य के लिए पात्रता निर्धारित करने के लिए शेयरधारकों की रजिस्टर और बैंक की शेयर अंतरण बहियाँ 22.05.2009 तक की अंतिम तारीख सहित, 23.05.2009 (शनिवार) से 29.05.2009 (शुक्रवार) तक बंद रहेंगी (दोनों दिन सम्मिलित)। लाभांश वार्षिक सामान्य बैठक की तारीख से एक महीने के अंदर भेज दिया जाएगा।

6. लाभांश के लिए बैंक-अधिदेश या इलेक्ट्रॉनिक समाशोधन सर्विस (ईसीएस)

अ) लाभांश वारंटों के धोखाधड़ीपूर्ण नकदीकरण से बचने के लिए शेयरधारकों से अनुरोध किया जाता है कि वे नकदीकरण के लिए लाभांश वारंटों को जिस बैंक शाखा में जमा करवाना चाहते हैं, उस बैंक का नाम और अपने खाते की संख्या का उल्लेख करें। ये ब्योरे, शेयरधारक के नाम के अलावा, लाभांश वारंट के चेक वाले हिस्से में मुद्रित किए जाएंगे ताकि किसी अन्य व्यक्ति द्वारा इन वारंटों का नकदीकरण न किया जा सके। उपर्युक्त ब्योरे प्रथम/एकल शेयरधारक द्वारा 20.06.2009 तक सीधे शेयर अन्तरण एजेंट को दिए जाने चाहिए जिसमें कि फोलियो संख्या अथवा डीपी आइडी संख्या एवं क्लाइंट आइडी संख्या और धारित शेयरों की संख्या दी जानी चाहिए। यदि शेयर धारक कोई आशोधन प्रस्तुत करने का चयन नहीं करता, ऐसी स्थिति में डीमैट शेयर धारकों के लिए 22.05.2009 तक रजिस्ट्रार द्वारा प्राप्त पूर्व में बैंक के मेनडेट अथवा एनएसडीएल / सीडीएसएल से डाउनलोड किए गए आकड़ों पर आधारित वारंट मुद्रित किया जाएगा। यह सभी शेयर धारकों पर लागू होगा जिन्होंने ईसीएस अधिदेश प्रस्तुत नहीं किया है।

3. No officer or employee of the Bank shall be appointed as Authorised Representative or proxy of a shareholder.

4. ATTENDANCE SLIP-CUM-ENTRY PASS :

For the convenience of the shareholders, attendance slip-cum-entry pass is annexed to this notice. Shareholders/proxy holders/ representatives are requested to affix their signature at the space provided therein and surrender the same at the venue. Proxy holders / representatives should state on the attendance slip-cum-entry pass as “proxy or representative” as the case may be and should have proof of their identity by getting their signature attested by the shareholder.

5. CLOSURE OF REGISTER OF SHARE HOLDERS :

The Register of Shareholders and Share Transfer Books of the Bank will remain closed from 23.05.2009 (Saturday) to 29.05.2009 (Friday) (both days inclusive) with cut off date as 22.05.2009 for determining eligibility of shareholders for the purpose of dividend. Dividend shall be mailed within one month from the date of Annual General Meeting.

6. BANK MANDATE FOR DIVIDEND OR ELECTRONIC CLEARING SERVICE (ECS) :

a) In order to get protection from fraudulent encashment of warrants, shareholders are requested to furnish their bank account number, the name of the bank and the branch where they would like to deposit the dividend warrants for encashment. These particulars along with the name of the shareholder will be printed on the cheque portion of the dividend warrants, so that these warrants cannot be encashed by anyone else. The abovementioned details should be furnished by the first / sole shareholder directly to the share transfer agent / DPs quoting the Folio No. or DP ID No. & Client ID No. and the number of shares held on or before 20.06.2009. If shareholders choose not to submit any modification, the warrants will be printed based on bank mandate earlier received by the Registrar or data downloaded from NSDL / CDSL as on 22.05.2009 for demat shareholders. **This is applicable for all shareholders who have not submitted ECS mandate(s).**



आ) बैंक विशिष्ट शहरों में रहने वाले शेयरधारकों के लिए ई सी एस सुविधा प्रदान कर रहा है यथा :- अहमदाबाद, बैंगलूर, भुवनेश्वर, कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नै, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, कानपुर, मुंबई, नागपुर, नई दिल्ली, पटना और तिरुवनंतपुरम। लाभांश जमा के लिए बैंक अधिदेश प्रणाली के बजाए शेयरधारकों द्वारा इस सुविधा का प्रयोग किया जा सकता है। इस रिपोर्ट के साथ ईसीएस विकल्प प्रारूप संलग्न है। शेयरधारक अपने निर्दिष्ट खाते में लाभांश अन्तरण की सुविधा के लिए अपने ई सी एस अधिदेश में अपनी बैंक शाखा की आई एफ एस कोड संख्या का विवरण दें।

7. अदावा लाभांश, यदि कोई

पिछले वर्षों जैसे 2000-2001 से जिन शेयरधारकों ने अपने लाभांश वॉरंट को नहीं भुनाया/ लाभांश नहीं प्राप्त किया है, उनसे अनुरोध है कि वे अनुलिपि जारी करने के लिए रजिस्ट्रार एवं शेयर अन्तरण एजेंट से संपर्क करें।

बैंकिंग कम्पनी (उपक्रमों का अर्जन एवं अन्तरण) अधिनियम, 1970 की धारा 10 बी में हुए संशोधन के अनुसार अप्रदत्त लाभांश खाते में अन्तरण की तारीख से 7 वर्षों की अवधि के लिए भुगतान न किए गए या अदावा शेष लाभांश की रकम कंपनी अधिनियम 1956 की धारा 205 सी के अधीन केन्द्र सरकार द्वारा स्थापित निवेशक शिक्षा एवं संरक्षण निधि (आई ई पी एफ) में अन्तर्गत करनी है एवं उक्त संदर्भ में उसके बाद न तो बैंक और न ही आई ई पी एफ को भुगतान करने के लिए कोई दावा नहीं बनता है।

8. पते में परिवर्तन और लाभांश अधिदेश

जिन शेयरधारकों के शेयर भौतिक रूप (फिसिकल फार्म) में हैं, उन मामलों में, उनसे अनुरोध किया जाता है कि वे अपने पते में परिवर्तन, लाभांश अधिदेश और बैंक, शाखा और बैंक खाता संख्या के विवरण, जिसे शेयरधारक लाभांश वारंट पर उल्लिखित करना चाहते हैं, उन सब की जानकारी दिनांक 20.06.2009 तक निम्नलिखित पते पर, बैंक के रजिस्ट्रार-व-शेयर-अन्तरण एजेंट को भेज दें:

b) The Bank is also offering the facility of ECS for shareholders residing in specified cities viz., Ahmedabad, Bangalore, Bhubaneswar, Kolkata, Chandigarh, Chennai, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Kanpur, Mumbai, Nagpur, New Delhi, Patna and Thiruvananthapuram. This facility could be used by the shareholder instead of the Bank Mandate system for receiving the credit of dividend. The ECS Option Form is annexed to this report. Shareholders are required to give details of IFS Code No. of their bank branch in their ECS Mandate to facilitate the transfer of dividend to their designated account.

7. UNCLAIMED DIVIDEND, IF ANY

The shareholders who have not encashed their Dividend Warrants / not received dividend from previous years viz. 2000-2001 onwards are requested to contact the Registrar and Share Transfer Agent of the Bank for issue of duplicate.

Pursuant to the amendment of The Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970, Section 10B provides that the amount of dividend remaining unpaid or unclaimed for a period of seven years from the date of transfer to the Unpaid Dividend Account is required to be transferred to the Investor Education and Protection Fund (IEPF) established by the Central Govt. under Section 205C of The Companies Act, 1956 and **thereafter no claim for payment shall lie in respect thereof either to the Bank or to the IEPF.**

8. CHANGE OF ADDRESS AND DIVIDEND MANDATE :

In case of shareholders holding shares in physical form, they are requested to intimate to the Registrar and Share Transfer Agent of the Bank any change in their address, dividend mandate and the particulars of the bank, branch and bank account number which the shareholder desires to incorporate on the dividend warrant, on or before 20.06.2009 at the following address:



कैमियो कॉर्पोरेट सर्विसेस लि. (आइओबी-यूनिट)
पहला तल, सुब्रमणियन बिल्डिंग,
नं.1, क्लब हाउस रोड, चेन्नै - 600 002

शेयर इलेक्ट्रॉनिक फार्म अर्थात डीमैट खाते के माध्यम से रखने वाले जो शेयरधारक, अपने लाभांश वारंट इत्यादि पर अपने पते में हुए परिवर्तन, लाभांश अधिदेश, बैंक शाखा के ब्योरो और बैंक खाता संख्या में कोई परिवर्तन करवाना चाहते हैं, वे इसकी सूचना अपने डिपॉजिटरी प्रतिभागी को दे दें क्योंकि लाभांश का वितरण और इसके भुगतान के लिए दिनांक 22.05.2009 तक डिपॉजिटरी द्वारा उपलब्ध करवाई गई उपर्युक्त जानकारी पर ही विचार किया जाएगा।

9. फोलियो का समेकन

यह पाया गया है कि कई शेयरधारक, जो एक से अधिक फोलियो यानी विविध फोलियो रखते हैं। शेयरधारकों को दक्ष सेवा प्रदान करने तथा ऐसे फोलियो का समेकन करने हेतु, हम शेयरधारकों से अनुरोध करते हैं कि वे फोलियो का समेकन करें और शेयर प्रमाण-पत्र को रजिस्ट्रार और शेयर अंतरण एजेंट को उनके रिकार्डों में आवश्यक सुधार हेतु भेजें।

10. निदेशकों के संक्षिप्त विवरण

स्टॉक एक्सचेंजों के साथ निष्पादित लिस्टिंग करार के परिशोधित खण्ड 49 IV जी के तहत अपेक्षितानुसार कॉर्पोरेट गवर्नेंस पर रिपोर्ट में निदेशकों के संक्षिप्त विवरण दिए गए हैं।

11. शेयरधारकों से अनुरोध

- (क) शेयरधारकों से अनुरोध है कि वे संलग्न वार्षिक रिपोर्ट की अपनी प्रतियाँ साथ लेते आएँ।
- (ख) शेयरधारक कृपया नोट करें कि बैठक-स्थल में किसी तरह के उपहार/कूपन वितरित नहीं किए जाएँगे।

निदेशक मंडल के आदेशानुसार

(एस.ए. भट)

चेन्नै

04-05-2009

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

Cameo Corporate Services Ltd.
(IOB – unit)

1st floor, Subramanian Building,
No. 1, Club House Road, Chennai 600 002

In case of shareholders holding shares in Electronic form ie. through Demat account, they are requested to intimate to their depository participant any change in their address, dividend mandate and the particulars of the bank, branch and bank account number which the shareholder desires to incorporate on the dividend warrant etc., as the aforesaid information provided by the Depository as on 22.05.2009 would only be considered for the purpose of payment and distribution of dividend.

9. CONSOLIDATION OF FOLIOS :

It has been found that many shareholders maintain more than one folio (ie.) multiple folios. In order to provide efficient service, we request the shareholders to consolidate the folios by forwarding their share certificates to Registrar and Share Transfer Agent for necessary corrections in their records.

10. BRIEF PROFILE OF DIRECTORS :

As required under the revised Clause 49 IV G of the Listing Agreement executed with the Stock Exchanges, brief profile of Directors are given in the Report on Corporate Governance.

11. REQUEST TO SHAREHOLDERS :

- (a) Shareholders are requested to bring their copies of the Annual Report enclosed herewith.
- (b) Shareholders may kindly note that no gifts / coupons will be distributed at the venue of the meeting.

BY ORDER OF BOARD OF DIRECTORS

(S A BHAT)

Chennai

04.05.2009

Chairman and Managing Director